eius habentur reliquiæ differentes, finem huius libelli facere placet, deuotione commōnente. Quidam apud Belgicæ secundæ prouinciam, id est suburbano Remensis urbis, basilicam in honore beati martyris studiose construxit, cuius reliquias post perfectam fabricam expetij fideliter ac de uote, quas acceptas dum viatim psallēndo regreditur, Remensem ingressas Campaniam. Erat enim haud procul à via ager cuiusdā diuitis Campanensis, ad quem scindendum magna multitudo cōuenerat. Igitur ad propinquante viatore cum his pignoribus, coepit quidam de aratoribus male torqueri, & quasi in excessu mentis dicere, En, inquit, beatissimum Iulianum ad propinquantem, ecce virtutem eius, ecce gloriam eius: currite viri, relinquette boves, dimittite aratra: ceterua omnis eat ei obujam. Stupentes illi, & quid narraret ignari, dum hebetati admirantur tam voces quam dicta personæ, protinus miser relicto aruis vomere, elidens se in terram, verberansq; palmas, in parte qua vir ille beati martyris veniebat, cursu celeri rapitur, clamans, Ut qd me sancte sic crucias? ut quid me gloriose martyr incendis? cur regionem tibi non debitam aggredieris? cur habitacula nostra perlustras? Talia eo dicente, ad locum ubi iam sacerdos tabernaculum erexerat, turbulentius aduenit, prostratusq; coram sanctis reliquijs: diutissime homo incubuit;

tunc

tunc presbyter capsulam illam sanctam super eum vt posuit, illico erumpente ex ore eius sanguine, ab incursione diabolici erroris, mundatus est, ac deinceps virtutem sancti prædicans, comes fuit huius itineris.

33. Q VID de eius reliquijs in oriente fidium fratum relatio signat, edicam. In quadam orientis ciuitate, dum in Ecclesia à dæmonio quidam torqueretur, in nauि beati martyris prædictis esse reliquias. Cūq; nauis portum fuisset adepta, hic ad eam saltuatin⁹ proslījt, ac prouolutus solo coram nauि, erumpente ab ore & naribus tabe, persona purgata est. Qux cum Episcopo nunciata fuissent, commouet populum, cum accensis cereis ad portum vsq; procedere. Igitur nauclerus audiens, flensq; præ gaudio, in occursum Episcopi properat, nihil se aliud adserēs de beati sustulisse basilica, nisi parumper pulueris qui circa sanctum iacebat tumulum: sed Deus omnipotens comprobans fidem viri, oculi virtutem martyris non permisit. Dehinc Episcopus sublatas reliquias, vsque ad sanctam Ecclesiam cum magno honore deportat. Negotiator vero tanta cernens mirabilia, basilicam in honore martyris ædifica uit, in qua beatas reliquias conlocans, multa deinceps ibi miracula vidi operari.

34. HÆC ego dudum expertus sum. Contigit vt post ordinationem meam. Aruernos accederem: profectusq; beati Basilicam adiui,

178

GREG. TURON.

expletâq; festiuitate, disruptis à pala quæ san-
ctum tegit tumulum simbris, in his mihi præ-
sidium ferre credens, impleta oratione dis-
cessi. Apud Turonicam verò urbem mona-
chi in honore ipsius martyris basilicam qua-
lein possilitas eorum habuit, ædificauerunt,
cupientes eam eius virtutibus cōsecrati. Au-
dientes autem hæc pignora à me fuisse defla-
ta, rogabant ut dedicata ædes ijsdem augere-
tur exuujs. At ego adprehensam secretius ca-
psam, ad basilicam beati Martini incipiente
nocte, propero. Referebat autem mihi vir fi-
delis qui tunc eminus adstabat, cum nos ba-
silicam sumus ingressi, vidisse se pharum im-
mense luminis è cœlo dilapsam, super beatâ ba-
silicâ descendisse, & deinceps quasi intro in-
gressa fuisset. Cum enim nobis hæc in crastinum
à fidelibus relata fuissent, coniicimus
eam à virtute beati martyris processisse. De-
positis ergo super altare sacrosanctis reli-
quijs, vigilata nocte cum grandi psallentio,
ad antedictam deferebantur basilicam: & ec-
ce unus ex energumenis, manibus in se con-
lisis, ore patulo, cruenta proijciens sputa, aie-
bat, Ut quid te Martine Iuliano iuxisti? Quid
eum in his protuocas locis? satis nobis erat
præsentia tua supplicium: similem tui ad au-
genda tormenta vocasti? cur hæc agis? Qua-
re nos cum Iuliano sic crucias? Hæc & alia
misero declamante, expletis missarum so-
lennitatibus, dum se ante sanctum altare di-
utis-

MIRACVL. LIB. II.

179

utissimè conlidit, profluente sanie ex ore, e-
ius, ab infestatione furoris diabolici libera-
tus est.

35. SED nec hoc silendum puto, quod in
nocte illa priusquam sanctæ reliquæ ibidem
conlocarentur, sit gestum. Monachus ipsius
loci dum de aduentu solennitatis gauderet,
& singulos quosque ad cellariolum basilicæ
promptissimus inuitaret, hortans ut omnes
in basilica fideliter vigilarent, extracto à vase
vino, cœpit eis causa deuotionis cum gaudio
propinare dicens: Magnum nobis patroci-
nium in beatum martyrem pietas diuinalar-
gitur. Idcirco rogo charitatem vestram, ut
vñanimiter vigiletis mecum: cras enim san-
ctæ eius reliquæ in hoc loco sunt conlocan-
dæ. Exacta quoque cum sacrâ hymnis mo-
dulisq; cœlestibus nocte, celebratis etiam
missarum solennijs, festiuitate ouâs clericus,
cœpit eos iterum, quos prius inuitauerat ro-
gare ad refectionem, dicens: Gratias vobis
ago, quod sic ad vigilandum immobiles per-
stistis: sed nec martyr diu distulit bonam
voluntatem virtutis suæ gratia munerari.
Nam ingressus promptuarium clericus, re-
petit cupellam quam pene medianam reliqua-
rat, per superiorē aditum redundare, in-
tantum ut copia defluentis vini riuum per
terram ad ostium usque duceret. Quod ille
admirâs, posito deorsum vase, sæpius extulit
plenum. sed & de ipso cum satis abunde quæ

M 2 fte

Suisset expensum, nihil prouersus defuit, sed usque in crastinum mirantibus cunctis semper stetit plenum. Erat autem III. Kalend. mensis quinti. O admirabilis virtus martyris, cum produxit de vase sine flore vindemiam, cum sit solitum ut collecta vina condantur in vascula, protulit dolium musta, in quo non vina, sed virtus sola defluxit: turgescit vasculum à liquore quo fructus nō inflatus est, sed creatus. Agit hoc ille dominus ad glorificandum martyrem, qui implens vterum virginis sine semine, permanere præstítit matrem in castitate: sed tamen hic nouo magis exuberat fructu, cum sine codicibus Falerna porrigit adhibenda. In alijs vineis vix adhuc erumpunt gemmæ: in hoc verò vase vinum defluuit à virtute, & quatur maius Octobri, cum noua porrigit pocula: plus habet quam ille, cum in promptu non ostenditur vinea, & in domo gignuntur Falerna. Rudis etenim venit sine torculari vindemia, quæ non in palmitibus, sed in occultis est reperta: aceruus acinorum non premitur ab arbore, & vini defluit vnde: hauriuntur Falerna, cum in torculari non cernuntur impressa. Vitis ecce non aspicitur, & pocula largè complentur. Sed quid inquam? nō enim deest fidelibus virtus illa coelestis. Nam qui quondam nuptijs de aquis præstítit vina, nunc suis eadem largè porrigit sine ullius elementi natura: & qui geminis piscibus quinq̄ milia hominum satiauit,

nunc bonæ voluntati multiplicata restituit. In ipsius enim ortu tempore angelica vox testata est dicens: *Gloria in excelsis Deo, & in terra pax hominibus bone voluntatis:* sed iam ad sequentia virtutum opera veniamus.

36. SERVIENS huius monasterij diu contractus, infeliciter trahebatur. Adueniens autem ad ipsam sancti basilicā, vigilias celebrat: quibus expletis mane dum ad stratum suum regreditur, inter portantium manus resolutis sanatus est neruis.

37. PVELLA quædam lippis erat oculis & nimio imbre lachrymarum profluente pene cæcata: cuius pater, audita virtute martyris glorioſi, cum ea ad basilicam sanctam properat, celebratisq; vigilijs, mane pauperibus qui ad matriculam illam erant, cibū potumq; protulit: epulantibus verò illis, subito puella capit is dolore se torqueri proclamat, & vt modico sopori indulgetur, implorat: qua quiescente cum coniuge epulū adplicarent, illa surrexit, & ad sanctum se altare duci deponit, antequam solo prostrata fuisset, & adtentè domini misericordiam deprecaretur, restrictis lachrymis, purgatis lippitudine oculis, læta surrexit: tunc patre gaudente domi redditur sana.

38. ALIVS quidam puerulus parvulus, cuius parentes haud procul ab ipsa basilica cōmanebant, in secundo ortu sui anno mēbris totis contractus, sine spe alicuius boni, nutrie-

batur: qui ita contractus erat, ut genua ab eius ore penitus separari non possent. Cuius parentes, cum ad sanctam basilicā vigilassent, & proiectum infantulum coram sacro sanctis reliquijs dimisissent, post paululum reperiunt eum sedentem membris omnibus esse directum. Dehinc fusa oratione, gaudentes ad domum suam regresi sunt.

39. ET Tautem in Turonico vicus, cui Gaudacum nomen est, in quo beati martyris reliquiae contenētur, qui cum magnis virtutibus crebro inlustretur, in periuris tamen perlungit agitat vltionem. Nam cum ibidē quis inimico humani generis suadente periurauerit, ita vltio diuina prosequitur, ut protinus aut in successione dāni, aut in amissione proximi, aut in consumptione morbi manifesta patescat: nō tamen causam remanere inultā, martyr prorsus indulget: sed nec inibi tā austemeratio periurat barbarorum cruda ruficitas, de quo negocio ista sufficiant, quia longum est singula quæ de his acta sunt, per ordinem memorare.

40. CV M autem ad me Aridius presbyter ex Lemouicino venisset, vir valde religiosus, cuius etiam in secundo virtutum beatī Martini libro memini, dum sollicitè vitā eius perscrutarer, actionem inquirere cœpi, quæ ibidem beatissimus Julianus in miraculis prodidisset. In honore enim beati martyris basilicā edificauit, quam & eius reliquijs inlustrauit,

Sicut ergo est verecundissimus, diu cunctatus, tandem hæc & valde inuitus exposuit. Quando, inquit, primum B Iuliani ad ui basilicam, parumper cerae à sepulchro sustulit: inde veniens ad fontem in quo beati sanguis effusus est, abluta aqua facie, paruam ab his pro benedictione compleui ampullam. Testor omnipotērem Deum, quia antequam ad domum accederem, colore, spissitudine atq; odore in balsamum commutata est. Veniens vero sacerdos ad dedicandam ædem, cū hæc exposuisset nihil aliud pro reliquijs in sanctum altare condere voluit, nisi vasculum, cuius aqua in balsamum commutata fuerat, dicens: Hæ sunt certæ reliquiae quas martyr paradiſiacis virtutibus inlustrauit.

41. MVLTA quidem & alia sunt, de quibus plurima prætermittens, aliqua pando. Infiramus quidam, omnibus membris debilis, plaustro impositus, ad eius monasterium est adductus. Qui cum ante ipsam basilicam in hoc vehiculo nocte iaceret, videt eam subito magno splendore fulgentem, vocesq; in ea psallentium tanquam multorum hominum audiebat. Dum hæc agerentur, & ille orationē funderet, quasi stupefactus nec memor dolorū, eo, ad propinquante splendor quem viderat, præteriit ante oculos eius. At ille fulgore demoto, in se reuersus, sensit se pristinæ saluti recuperatum.

42. CÆ CVS quomq; adminiculo deducen-

te, ad sacrosanctum altare eius accedes, dum de opertorio sanctorum reliquiarum oculos adtigit, lumen recepit: sed & energumeni ab hac palla cooperati, scep̄ mundati sunt, & potestas iudicium, quotiescumq; in eo loco superflue egit, confusa discessit.

43. PENDEBAT autem super ipsum altare crux holochrysa, eleganti opere facta: & erat tam præclara visu, vt eam putares ex auro esse mundissimo. Aduenientibus verò barba ris, à quodam esse aurea estimata, direpta est & sinu recondita. At is qui eam sustulerat, tanto subito pondere prægrauatur, vt eam penitus sustinere non posset, statimq; compunctus virtute martyris, ac penitentia motus, de itinere transmissam loco sancto restituit.

44. QVÆ postquam gesta sunt, misit clericum suum dicens: Vade, inquit, ad beati Iuliani basilicam, & fundens orationem, suppli ca vt tibi aliquid ceræ vel pulueris de sepulchro iacentis largiri dignentur aeditui, vt de latum à me cum benedictione suscipiat. Ille verò veniens quæ sibi fuerant imperata, sagitat ac suscepit. Et cum suscepta ferre velleret, tanto grauatur pôdere, vt vix ceruicem possit erigere: vnde tremore magno concussus, paumento prosternitur. & iterum cum lachrymis orationem fundens, surrexit incolmis, & acceptam sensit abeundi habere libertatem. Igitur arrepto itinere incalescente nimium sole, siti corripitur. Veniens autem

ad

ad villam vię proximam, vnam casulam adit, aquam depositens: de qua egrediens iuuensis dare responsum, vt eos vidit, in terram corruit, factusq; est sicut mortuus. Concurrétes autem parentes eius calumniabantur homine, adserentes parentem suum eorum magis artibus fuisse peremptum. Et adprehensum puerum eleuauerunt eum semiuium. At ille de manibus eorum elapsus, percussis palmis cœpit debacchando clamare vel dicere, quod martyris Iuliani virtute exuretur. Clericus verò hæc audiens, posita super caput eius capsula cum pignoribus sanctis, fide plenus orare cœpit attentius: ipse quoque cum vomitu sanguinem dæmoniumq; projiciens, purgatus abscessit. Dehinc formatus in fide portitor, iter tortum cum psalmis & gratiarum actionibus carpens, ad locū præceptatum martyre ducente, peruenit. Iam exinde tempore præcedente quanti ibi energumeni, frigoritici, vel diuersis morbis oppressi, martyris virtute sanati sunt, nec nomina reteneri nec numerus potuit colligi.

45. INTER reliqua verò insignia suscipié dorum miraculorū, ponimus & istud, quod insipientes corrigat & roboret sapientes. Igitur Cautini episcopi tempore, quo ingruentibus peccatis populi Aruerna regio ab excidio luis quam inquinariam vocant, deuastabatur, ego Briuatensem vicum expetij, scilicet ut qui meritis tutari nequibā, beati mar-

M 5 tyris

186

GREG. TURON.

tyris Itiliani saluarer præsidio : in quo dum commorarer vico , unus puer ex nostris ab hoc morbo corripitur . Reclinatoq; ad lectulum capite, grauiter ægrotare cœpit . Erratum febris astida cum stomachi pituita , ita ut si aliquid acciperet , confessim reiceret . Nec erat ei cibus confortatio , sed magis exitus putabatur . Denique mei cum viderent eum in extrema vexari , ariolum quendam inuocant . Ille verò venire non differens , accessit ad ægrotum & artem suam exercere conatur . Incantationes immurmurat , sortes iactat , ligaturas collo suspendit , promittit vivere quem ipse mancipauerat morti . Hæc autem me nescio agebantur : quæ cum mihi delata fuissent , amarissimus reddor , & cum gravi suspicio illud commemoro , quod Dominus per Heliam prophetam Oziz regi pronunciat , dicens : *Quia dereliquisti dominum Deum Israhel & consoluisti Deum Acharon , id est de lectulo in quo ascendisti non consurges . sed morte morieris .* Nam iste post aduentum arioli validius febre succensus , spiritum exhala bat , cuius post obitū interpositis paucis diebus , puer alias simili laborare cœpit incommodo : tunc ego , eis inquit , Accedite ad martyris tumulum , & aliquid exinde ad ægrotū deportate , & videbitis magnalia Dei , atq; cognoscetis , quid sit inter iustum & iniustum , & inter timentem Deum & non seruientem illi . Accedentes autem , parumper pulueris cir-

MIRACVL. LIB. II.

187

circum sepulchrum iacentis sustulerūt . De quo , vt haustis infirmus cum aqua , protinus adfæctus est medicinam , recuperatisq; viribus ac restincta febre , conuoluit . Intelligite ergo nunc ò omnes qui insipientes estis in populo , & postquam ita discusseritis , scitote quia nihil sunt quæ ad seducendum humanum genus diabolus operatur . Ideò moneo , vt si quis vexillo crucis signatus , si quis baptismi ablutione mundatus , si quis vetustate deposita in nouo nunc homine viget , talia postponat ac negligat : querat autem patrocinia martyrum , per quos sanitatum miracula celebrantur : postulet adiutoria confessorum , qui meritò amicis sunt dominici nuncupati , & quæ voluerit obtenebit .

46. EO tempore , cum post obitum Proserij martyriarij , Urbanus diaconus , huius basilice ordinatur aditius . mira res ad sepulchrum sancti adparuit . Nam vigilante diacono in lectulo suo auditus est sonitus , quasi ostium basilicæ panderetur . Post multarum verò horarum spacium , audiuit ipsum iterum claudi . Post hæc surgens de stratu , præcedente lumine accedit ad tumulum sancti . Mirum dictu , vidit pavimentum rosis rutilantibus effusum . Erant autem magnæ valde , cum fragrantia odoris immensi . In ipsas quoque cancelli celatura , mirabatur rosas intus ; nonus enim erat mensis : & hæc ita erant virtutes , ac si eadem ipsius putares hora & mon-

188

GREG. TURON.

mento ramis virentibus esse decerptas. Tunc cum grandi reverentia collectas, secretius posuit: multis exinde infirmis medicamenta distribuens. Nam energumensus quidam ex Turonico veniens, ut exinde delibuto potū sum p̄fit, eiecto dāmone purgatus abscessit.

47. MVLIER quādam à nativitate cæca erat, quæ se exhiberi à parentibus ad B. Martini tumulum deprecata est: quo cum venisset, prostrata per triduum ad cancellos, qui ante sepulchrum sancti antistitis habentur, extrinsecus responsum accepit per somnium, dicente sibi sancto viro, Si lumen recipere desideras, require basilicam sancti Iuliani, in qua dū præsidium martyris expertes, ille coniunctus Martino visum tibi necessarium simul orationum suarum suffragijs, reuocabunt. Exurgens autem mulier & ignorans, quod in Turonico huius martyris reliquiæ tenerentur, ad Sanctonicam urbem dirigit. Victorina etenim mater familias ex nobili stirpe progenita in villa suæ territorio basilicam construxerat, reliquiasq; beati martyris cōdiderat. Ad hanc ergo ædem mulier accedens, orat per triduum. Die autem tertia aduenit natalis Baptiste dominici: stante autem populo, & letionum dogmata auscultante, subito murmur magnum oritur. Presbyter vero qui solennia celebrabat, comprimere voces cupiens, interrogat quid hoc esset. Cui unus ex adstantibus ait: Murmur mitescere non potest,

MIRACVL. LIB. II.

189

test, quia virtus domini miraculum prodidit. Ecce enim mulier illa quæ se cæcam testabatur ortam, erumpente ab oculis sanguine, visum recepit. Tunc omnes benedixerunt Deum, cognoscētes pariter quæ fuerat gesta.

48. NANNINVS igitur presbyter dominus Vibriacensis, martyris huius gloriose reliquias expetiuit, quas ex iussu beati Autii pontificis adsumptas, cum psallentio vespere ad basilicam sancti Ferreoli, quæ procul ab ipso vicino sita est peruenisset, unus ex energumenis est mundatus. Procedens autem psallendo, cum ad medianam peruenisset, coram hoste improbo virtute sancti depulso puella a lia purgata discessit.

49. ACCEDENS autem ad locum vbi oratorium quod in honorem sancti construxerat, posuit hæc pignora in altari sancto. Accedens ad eum unus cum amissis oculis, alius manu debilis impleta oratione, hic lucem recipit post tenebras, manus ille visum post ocia diurna. Mulier etiam nomine Aeterna cum filia ab hoste iniquo vexata, ad hoc altare curata, cum prole sospes abscessit. Frigoritice etiam in illo loco nonnulli sanati sunt.

50. SED quoniam non est absurdum, si beatus Iulianus cām Iohanne aut Martino dona sanitatum impertiat, cum quibus vixit secundum cœlo tripudiat, referam adhuc qualiter cum Nicetio Lugdunensi simili virtute fluerit. Igitur infra terminum territorij Tu-

TQ-

190 GREG. TVRON.

ronici, Litomeris quidam in honore sancti martyris basilicam adfiscavit: in qua nos ex more ad benedicendum euocati, sancti Iuliani martyris cum Nicetij Lugdunensis reliquias conlocauimus. Sed non multò post tempore excus adueniens, dum fideliter orationem fudit, visum recipere meruit. Memini huius cæci in libro vita sancti Nicetij, quia dignum est, ut communis virtus vtriusque sancti scripta connectat. Ergo his miraculis lector intendens intelligat, non aliter nisi in martyrum reliquorūmq[ue] amicorum Dei adiutorijs se posse saluari. Ego autem domini misericordiam per beati martyris Iuliani patrocinia deprecor, ut aduocatus in causis aliquam proprii coram domino adsistens, obtemperat, ut absq[ue] impedimento maculæ vlli, huius vita cursum peragam, atq[ue] illa quæ confessus sum in baptismo, inreprehensibilitate teneam, fideliter exerceam, ac viriliter usq[ue] ad consummationem huius vitae custodiam,

Amen.

GEOR

191
GEORGII
FLORENTIS GREGORII,
EPISCOPI TVRONICI,
de gloria Confessorum.

PRAEFATIO.

Vdet insipientem, reprobum imperitumq[ue] atq[ue] inertem illud adgredi, qd non pessum adimplere: sed qd faciat quod occuli nō patior, quæ de beatorum virtutibus velipsè sèpius inspexi, vel per relationem bonorum virorum & certæ fidei euidenter gesta cognoui: sed timeo ne cum scribere coepero, quia sum sine literis rhetoricos & arte grammatica, dicat mihi aliquis, Ausu rustico & idiota, ut quid nomen tuum inter scriptores indi astimas? Aut opus hoc à peritis accipi putas, cui ingenium artis non suppeditat, nec vlla litterarum scientia subministrat? qui nullum argumentum vtile in literis habes, qui nomina discernere nescis: sèpius pro masculinis foemina, pro foeminitis neutras, & pro neutrīs masculina commutas; qui ip-

fas

192

GREG. TURON.

psas quoq; præpositiones quas nobilium dicatorū obseruari sanxit auctoritas, loco debito plerunq; non locas. Nam pro ablatiuis accusatiua, & rursus pro accusatiuis ablatiua ponis. Putasne videbitur vt bos piger palæstræ ludum exerceat? aut asinus segnis inter sphæristarum ordinem celeri volatu discurrat? aut certè nunquid poterit coruus nigredinem suam albentium columbarum penitus obtegeret? aut obscuritas picis, liquoris lateti colorem imitari? Nempe vt ista fieri possibile non est, ita nec tu poteris inter scriptores alios haberet. Sed tñ respondebo illis & dicam, quia opus vestrum facio, & per meam rusticitatem vestram prudentiam exercebo: nam vt opinor, vnum beneficium vobis hæc scriptura præbebit: scilicet, vt quod nos incultè & breuiter stilo nigrante describimus, vos poteritis lucide ac splendide stante versu in paginis prolixioribus dilatare. Igitur in primo libello inseruimus aliqua de miraculis domini ac sanctorum apostolorum reliquorumq; martyrum, quæ haec tenus latuerunt, quæ Deus ad corroborandam fidelium fidem quotidie dignatur augere, quia valde molestum erat, vt traderentur obliuioni. In secundo posuimus de virtutibus sancti Juliani. Quatuor verò libellos de virtutibus sancti Martini. Septimum de quorundam feliciorum vita. Octauum hunc scribimus de miraculis confessorum, specialius legentem poscen-

MIRACVL. LIBER II.

193

poscetes, vt quia nobis vt sepe testati sumus, nec artis ingenium suppeditat, nec sermoni faciūdia iuuat, veniam temeritati libēter indulget: quem non iactantia mūdialis erigit vt scribat, sed deprimit pudor vt sileat, amor timorq; CHristi impellit vt referat. Et quoniam primum libellum de domini miraculis inchoauit, velim & huic libello de sanctorum angelorum virtutibus adhibere principium.

IGITVR dum in Aruerno territorio commorarer, vir mihi fidelis retulit, & scio quia vera narravit, quia evidenter cognoui gesta fuisse quæ dixit. Iubet, inquit fieri ex annois aqua infusis atq; decoctis, messoribus poculum præparari. Hanc autem coctionem Orosius à coquēdo coctiam vocari narravit: quod cùm præparatū fuisset, & in vase reconditum, atq; ille apud urbem moras inneceteret, vt mos seruorum est, maxima parte exhausta, exiguum dominicis vīsibus reliquerunt. Ille quoq; fidus de iussione, inuitare messores iubet, vt eo ab urbe redeūte hos segetem decidere reperiret. Quo facto iam operarijs in segete conlocatis circiter septuaginta, aduenit dominus fundi, perscrutans quæ qualitatem, quantitatemq; potus, per patrum reperit: tunc pudore confusus, & sibi factum ad verecundiam reputans, ne potum deficeret operarijs, quod vt ipse arbitrabatur, super quinque modiorum mensuram

N

non

non erat: quid ageret, quo se verteret, in ambiguo dependebat: tandem inspirate domino conuersus ad vasculum, nomina angelorum sanctorum quæ sacræ docent lectiones, super aditum eius deuote intuicat, orans ut virtus eorum paruitatem hanc in abundantiam cōuertere dignaretur, ne operarijs deficeret, quod hauriret. Mirum dictu, tota die ab hoc extractum est, & nunquam defuit bidentibus: sed vsquequo nox finem operandi fecit, omnibus fuit in abundantia ministratum.

3 HILARIUS beatissimus quarto exili anno ad urbem propriam est regressus, impleto quæ operis boni cursu, migravit ad dominum. Ad cuius beatum sepulchrum multæ quidem virtutes ostensæ narrantur, quæ liber vita eius continet. Sed tamen duo leprosi in eodem loco mundati sunt. Mons enim erat in Gabalitano territorio, cognomēto Helanus, lacum habens magnum: ad quem certo tempore multitudo rusticorum quasi libamina lacui illi exhibens, linteamina proiecibat, ac pannos qui ad usum vestimenti virilis præbentur: non nulli lanç vellera, plurimi etiam formas casei ac cere vel panis, diuersasq; species, unusquisque iuxta vires suas, quæ dinumerare perlongum puto: veniebat autem cum plaustris potum cibumq; deferentes, mastantes animalia, & per triduum epulantes. Quarta autem die cùm discedere

dere deberet, anticipabat eos tempestas cum tonitruo & coruscatione valida: & in tātum imber ingens cum lapidum violentia descenderat, vt vix se quisquam eorum putaret evadere: sic fiebat per singulos annos, & incoluebatur insipiens populus in errore. Post multa verò tempora, quidam sacerdos ex vrbe ipsa episcopatu adsumpto accessit ad locum, prædicauitq; turbis ut absisteret ab his, ne cœlesti ira consumerentur: sed nequaquam eius prædicatio à cruda rusticitate recipiebatur: tunc inspirate diuinitate sacerdos Dei basilicam in honore beati Hilarij Pictaviensis erinus ab orastagni ædificauit, in qua reliquias eius locauit dicens populo, Nolite filiolii, nolite petcare ante dominum: nulla est enim religio in stagno. Nolite maculare animas vestras in his ritibus vanis, sed potius cognoscite Deum: & amicis eius veneracionem impendite: adorate autem sanctum Hilarium Dei antistitem, cuius hic reliquie sunt cōditæ: ipse enim potest pro vobis apud Dei misericordiam intercessor existere. Tunc homines compuncti corde, conuersi sunt: & relinquentes lacum, omnia quæ ibidem projecere erant soliti, ad sanctam basilicam conserrebant: & sic ab errore quo vinclati fuerant, relaxati sunt: sed & tempestas deinceps à loco illo prohibita est: nec ultra in hac solennitate quæ Dei erat, nocuit, postquam beati confessoris ibidem sunt reliquie collocatae.

3 EVSEBIUS verò Vercellensis Episcopus magnum huic Hilario adiutorium contra hæreses fuit, qui viuere se post tumulos præsentibus virtutibus manifestat. Nam in die natalis sui cùm multi infirmi saluentur, energumeni tamen rotatu valido, per totam Ecclesiam debacchantes, & nimio confitentes se torqueri cruciatu, eleuati in aëra, lychnos qui ad officium luminis succenduntur, manu verberantes, effrangunt: de quo psusi liquore inlico discedēte dæmone, personæ purgantur: sicq; tunc populus tot infirmos esse mundatos: quot viderit lychnos effractos. Sed & omnia quæ sub ditione basilice eius habentur, ita pia protectione conseruat, ne exinde quicquam auferatur ab aliquo: nā videres inter hostes iniquos greges pecorū iumentorumq; & oviū, nec penitus à quoquam adtingi, cùm vox sonuerit. Confessoris sunt hæc Eusebij. Huius sancti reliquias mater mea in oratorio domus suæ locauit. Factum est autem quadam die per hymen, dum colloctione hilari pro longinquitate noctis diutius ante focum, qui multa lignorum strue compositus fuerat, resideret, familia iam dormitante surrexit, & se lectulo haud proculab ipso igne locauit. Dormientibus autem cunctis scintilla flammarum ad tristes usque concendunt: de quibus adprehensa vna earum, valide coepit flamas spargere: sed credo virtute sancti illius cuius reliquiæ

liquæ propinquæ erant, flamma contra naturam desursum incuruata retorquetur. Nec ad teatum ut mos est, extenditur, sed deorsum fluit: vt putares non flammam, sed velleralanæ de trabe pendere: nec exurebat trabem, nisi tantum ardēs per ipsam vagabatur: donec exprefacta mater familias vocatis seruientibus, aqua superposita restrinxit incendium, quo facile omnis domus cunctis dormientibus exuri potuisset, si virtus beati defuissest.

4 GATIANVM enim Episcopum à Romanis Episcopis ad urbem Turonicam trasmissem, primumq; Turonicis Pontificem datum, fama ferente cognouimus. Ad cuius tumulum beatus Martinus cùm ad orationem venisset, post effusas preces dicto etiam capitello, ait, Benedic, inquir, mihi vir Dei: hæc eo dicente, vox ad eum dilapsa auditur, dicens: Te enim deprecor benedicas mihi serue domini: & data iterum oratione discessit. Admirabantur autem qui aderant eo tempore, & dicebant eum habitare tunc in Martino, qui quondam Lazarum vocauit ex monumento.

5 SIMILE huic facto apud Arthonam Avernenensem vicum referre sèpius senes viros audiui: Vitalina quædam religiosa in hoc loco quiescit. Ad cuius beatus Martinus tumulum veniens, dedit salutationem: & illa, vt si bi dignaretur benedicere, flagitauit. Postquam

198

GREG. TURON.

autem explauerunt orationem, conuersus vir beatus, Dic, ait, sanctissima virgo, si iam domini presentiam meruisti: quæ ait, Restitit mihi una causa, quæ facilis in seculo videbatur. Sexta enim feria, qua redemptorë mundi passum nouimus, aquis ablui caput. Recedens autem beatus confessor à tumulo virginis, ait suis, Vnde nobis qui in hoc mundo versamur, si hæc virgo Christi sacrata hinc offendiculum meruie, quod sexta feria abluit caput: quid nos faciemus quos quotidie fallax seculum peccare persuader? Multa, n. in eo vico vir beatus operatus est, quæ inseguiri longum putauit. Egressus autem vir Dei ab Arthonensi vico ad urbem Aruernam gressum direxit. Audientes autem senatores urbis, qui tunc in loco illo nobilitatis Romanæ stemmate resulgebant, quod scilicet vir sanctus ad propinquaret urbi, egressi sunt in occursum eius cum equitibus & carrucis, cum curribus atque rheldis: at ille asello impositus, super stratum vilissimum residens, cum aduenisset in cacumen montis Belenensis, de quo vici Rigomagensis positio contemplatur, vidit hos cum his pompis ad se accedere, dixitq; Quid sibi volunti hi qui nobis cum hoc apparatu adpropinquant? Respondit unus qui prior accesserat, quia senatores Aruerni veniunt in occursum tui. Cui ille, Nō est meum, inquit, vt cum hac iactantia ingrediar in urbem eorū: & confessim retorto re-

tro

MIRACVL. LIBER. II.

199.

trorsum aselli freno, viam qua venerat, regredi cœpit. At illi consequentes, eum suppliciter deprecabantur, vt ad urbem accederet, dicentes: Audiujmus famam sanctitatis tuæ: multi sunt enim infirmi, quos te oporteat visitare: cumque obtinere non possent, impositis manibus super infirmos qui aduenerant, sanitati restituit: & ad vicum Arthonensem regressus est. Extat autem in hoc loco cancellus, in quo sanctus dicitur stetisse. Post hæc accedens ad tumulum virginis, ait: Gaudet nunc Vitalina soror beatissima: post triduum enim maiestati dominice præsentaberis: & discessit ab eo loco. Post hæc multis per visum virgo ostensa est, & beneficia petita præbuit, & diem obitus sui in quo cōmemoratio eius celebraretur, edixit: quod non aliter sentiendum est, nisi quia beatitudinis istis obtenuit, dominice maiestatis præsentiam meruisse, vt hæc deinceps ageret. Quodam autem tempore celebratis in eius honorem vigilijs, cum archipresbyter loci Eulalius clericos conuiuio inuitasset, Edatius vero aliis presbyter, viduis ac pauperibus reliquis edulium præpararet: & vni pisces deessent, alteri vinum bonum, comonitus piscator quidā per visum à virgine est, vt archipresbytero piscium copiam deferret. Surrexitque è lectulo, inuenitque immanem esocem in lapsum suū, quem vbi iussus fuit, exhibuit. Edatio autem presbytero

N 4

ad

adparuit similiter per visum dicens, Vade & sub vna arbore atrij inuenies vnum trietem ipsum donans, vinum dignum epulis pauperum comparabis. At ille nulli quæ videbat narravit. Abiit, inquisiuit, & reperit. Coemptoq; vino, pauperes Christi refecit: sicutque virtus virginis vtrique adpares, de speciebus quæ minus erant vtroque loco plantauit.

6 PLVRIMA quidem fecit in hoc seculo, de quibus scriptores eius vita multa preterierunt, dum fastidium arcere detrahentium adnisi sunt: ne non crederetur ab his qui honorum sanctitatem linguis veneficis impugnare sepius volunt: sed nos qui quotidie indigni quidem, eius miracula cernimus ad sepulchrum, quia non est opus sanis medicus, sed qui male habent: absurdum duximus si ea quæ eviderter ab eo prius gesta cognouimus, sileamus. Quia si quis est adhuc infidelis, & emulus ut hæc non credat, accedat ad basilicam & videbit quotidie, & noua agi, & quæ facta dudum fuerant, iterari. Et quia tertium de eius operibus libellum scripsimus, ne & hic liber ab eius virtutibus sit immunitus, scribere in eodem aliqua de his quæ nobis eviderter sint cōperta, tractauimus: quia multa sunt, sicut sepe testati sumus, quæ haec tenus latuerunt. Extat nunc in ipsa superiorius memorata basilica, quam in eius honore fidèles edificauerunt, lapis super quem vir be-

atus

atus dicitur resedisse. Post multum autem tempus, Leo quidam presbyter, ut sibi sepulchrū deponeret, lapidem sanctum à loco dimovit: nec mora, ad domum suam cum tremore rediens, correptus à febre die tertia exspirauit. Cognitumq; est offensum antistitem habuisse: hoc igitur nostro tempore gestum recolimus.

7 FVIT & in Nobiliacensi pago vrbis Turonica arbor, quæ ab impulsu veti ruens, viā publicam impedithebat: quod iter cum vir beatus ageret, viatiū motus misericordia, facto desuper signo crucis, erexit eā, quæ usq; nunc stare iuxta viam erecta visa est, etiā præ mortua, quia spoliata cortice, viuebat tamen honore viridi: de quo cortice multi fideliter eradentes, ut dilutam aquam sumebant, mox medicamina capiebant. Vidimus enim nos hanc arborem erectam.

8 I GITVR Turonico oppido oratorium erat propinquū, sitū in villa Martiniacensi, in quo celebre ferebatur, sepius orasse Martinū. Deniq; Guntharus Abbas dum gregi monasteriali præfasset, & viam quæ haud procul ab oratorio inceditur, cafu cōtingente terroreret, oratione facta transibat. Post adsumptū verò episcopatū, aggerem ipsum preteriens, venit ante oratorium: sed distulit ad orationem in loco descendere: illico equus conuersum habens caput ad oratorium, in media restat via. Dehinc verberatur calcibus, loris agitur, vr-

getur stimulis: sed tanquā æneus non mouetur: tunc sacerdos sensit se viitate diuina teneri, & descendens facta oratione equo ascenso præteriit. Velim ò sonipes, si tibi os dominus vti quondam fecit alia, referaret, dices quid vidisti spectabile, vt non incederes: quid amabile, vt ostium cellulæ cōtemplareris, quid formidabile, vt ascensorem orare compelleres: nempe altiore voce clamares, quia claritatem Martini cernens mouere nō es ausus, nisi tuus occursum debitum præponeret dominus.

9 ARIDIUS autem presbyter ex Lemouincio, vir summe bonitatis ac sanctitatis, quādam vice dum mecum resederet in cellula, sollicitus esse cœpit, si aliqua in oratorio miracula, vbi reliquias beati antistitis conlocaverat, ostenderentur: qui ita retulit, quod tempore quo beatus Eufronius erat Episcopus, ad Turonicam urbem venit, in qua diu commoratus plenam ampullam olei de sepulchro sancti antistitis abstulit. Regressusq; ad domum, dum fatigatus ex itinere resederet, & vię labores matri referret, subito fistula percutitur tam grauiter, vt nec anhelitum resumere posset. Conuersus verò ad oratorium in quo beati antistitis reliquiæ tenebatur, deductaque in vigilijs nocte, mane de oleo quod adulterat, locum infirmitatis iniunxit, sedatoq; dolore conualuit. Post hæc quidam manum inflatam ab spina percussam detulit,

quæ

quæ protinus vt de oleo delibata est, incolumitati donatur. Mulier quæ sensum perdiderat, & quibusdam horis dæmoniū putabatur habere, de hoc oleo tacta, sanata est. Nam & alius Abbas eiusdem cellulæ proximus, de hoc oleo cœci oculos adtigit, qui protinus visum receperit: sed & cùm multos energumenos exinde restituissest sanitati, vni qui atrociorēm vt credo dæmonem habebat, super caput de oleo posuit: illico dæmonem per fluxum vētris egesit: & alteri in vngula pollicis dæmonium descendit: quo viso presbyter super digitum oleum infudit. Moxq; disrupto corio, sanguine desuente discessit, hæc ille de oleo retulit.

10 DE vna quoq; ex vite quā sanctus planauerat, adiecit, quod adsumptā eam in ampullam recondidit, quam aqua compleuit. Nō post multum verò tempus, venit ad eum homo, cuius os à pusula mala tumefactū, caputq; & oculi inflati ob nimium venenum precludebantur. Cui ille infusa in os aqua de ampullula, vua omnis tumor ac dolor gutta decedente discessit. Adserebat. n. grana vuz illius in ipsa aqua post quatuor annos adhuc viridia perdurare. De cera verò quam de sepulchro tulerat, adiecit, surda & muta, quæ vt credo dæmonium habebat, ad eum accessit. In cuius aure de ipsa cera posuit: alia verò die veniens, gratias pro accepta sanitate resultuit sacerdoti.

u IN

11 INTRA terminum autem Ternodorensis castrorum Lingonicæ ciuitatis erat presbyter gressu debilis: cumq; per viam pergeret, quæ ad Dei Ecclesiam ducit, obuium habuit senem cum pueru. Erat autem uterque clericus, datoq; sibi inuicem salutationis occursu, dixit senex ad presbyterum, Vis sanus fieri? cui ille, Et quid humanū genus amplius concupiscit habere, nisi ut sospes viuat in corpore? & senex facto beatæ crucis signaculo super poplitem, dixit presbytero, In nomine domini nostri IESV CHristi, extende pedem tuum: quem presbyter sine mora extendens, sanum ad se reduxit: & gratias agens, iter quo pergebat, agere cœpit. Vocaboq; eo puer qui cum sene erat, ait: Et scis presbyter, quis est qui te reddidit sanitati? Ignoro, ait: cui ille, Sanctus Martinus Turonicæ vrbis antistes, ipse te virtute sua sanitati restituit. Tu verò in loco in quo sanctum stare vidisti, oratorium sine mora ædifica: erit enim populis salubre, si quæ loquor expleveris. Nec moratus presbyter, oratorium in eodem situ cōstruxit. In quo nunc nuper multi paralytici gressum, cœcique visum recipere meruerunt.

12 IN Hispanijs autem nuper factum cognoui, cùm Leuuieldus rex contra filium suum ambularet, atq; exercitus eius ut adsolet, grauiter loca sancta cōcuteret, monasterium erat sancti Martini inter Saguthum atq; Cartaginense.

thaginena Spartariam. Audientes autem monachi, quod hic exercitus ad locum illum debet accedere, fugam ineuntes, & se, relicto Abbatate sene, in insulam maris abscondunt. Aduenientibus autem Gothis, ac diripientibus res monasterij, quæ sine custode remanserant, Abbatem senio incuruatū, sed sanctitate erexitum offendūt. Extractoq; unus gladio quasi amputaturus ceruicem eius, resupinus ruit, ac spiritum exhalauit. Reliqui verò hæc viidentes, timore perterriti fugerunt. Quod cū regi nunciatū fuisset, cum testificatione præcepit omnia quæ ablata fuerant, monasterio restaurari.

13 CERNENS autem præfatus rex tantam miracula per seruos Dei qui nostræ religioneis erant, fieri, vocauit unum episcoporum suorum: dixitq; secretius ad eum, Quā obrem vos vt isti qui se Christianos dicunt, non ostenditis signa in populos secundum fidem vestram? Dicit ei Episcopus, Sæpius ego cœcis lumen reddidi, & surdis auditum, nūc autem hæc possum facere quæ dicis. Et vocabo ad se vno de hæreticis, clâculo ait ad eum, Accipe quadraginta aureos, & clausis oculis reside in loco, vnde nobis est transitus, & pretereunte mecum rege, exclama in virtute, vt perditum lumen mea tibi credulitate restituam. Cumque hic accepta pecunia fecisset, quod sibi fuerat imperatum, procedit nouus Cirula regis ad dexteram, constipatus hæreticis.

206

GREG. TVRÓN.

reticorum caterua: exclamat & iste cœcatus pecunia, vt fide Episcopi recipere oculos suos. At iste cùm non minima arrogantia imponens manus super oculos eius, ait: Secundum fidem meam fiat tibi. Hæc eo dicéte, ita obserati sunt oculi hominis cum dolore, vt non solum visum perderet, verum etiam dolium quem avaritia impellente finixerat, publicaret.

14 RE TVLIT aliis vir fidelis spectasse se Christianum cum hæretico pro fide nostra certantem. Alter cantibusque diu de diuinis scripturis, cùm flesti non posset hæreticus, vt agnosceret veritatem, ait: Si nostræ religiosis, si scripturarum sacrarum testimonia te ad credendum minime mouet, vel ad virtutem indiuidue trinitatis miraculis experire. Est digito meo annulus aureus: ego eum in ignem iacio: tu carentem collige. Proiectumq; inter prunas annulum, ita igniri permisit, vt eis similis cerneretur. Conuersusq; ad hæreticum ait: Si vera est prosecutio tua, sume eum ab igne. Illo autem resistente, ait vir, Immensa trinitas D E V S, si aliquid indignum te credo, ostende. Certè si recta est fides mea, nihil mihi præualebunt hæc incendia seua: & ablatum ab igne annulum diutissime palma sustinuit, & nihil est nocitus: sed magis confuso hæretico catholicos reliquos feruore suæ fidei roborauit, haec tenus hinc.

15 HAVD

MIRACVL: LIBER II.

207

15 HAVD procul verò à basilica beati Martini, Venantius Abbas requiescit, vir magnificè sanctitatis, qui multis infirmis, in corpore positus, opem accōmodauit: qui impleto tempore à seculo migrans, iugiter se in alternum viuere virtutibus proprijs manifestat. Nam si quis typos frigoriticos incurrens, nocte vna ad eius tumulum deprecans vigilaue rit, mox compresso accessu ad ipsic平t mediciñā. Nā inter reliqua quæ ibidē gesta vel vidi mus, velaudiuiimus mulierē quādā à quarto typō correptā, sanata aspeximus. Quæ diuturno tépore ab hoc detenta contagio, neq; cibum, neq; somnum capere poterat, sed ita, omni corpore deciderat, vt vix in ea vel illud vitale spiraculum remaneret. Ad huius sepulchrum, in gemitibus & oratione pernoctas, visque lucis aduentum perdurauit immobili. Mane verò sopori se collocans, cùm expergefacta fuisset, nihil mali sentiens, sanata discessit. Huius autem sancti vitam nos scripimus.

16 FVIT & beata Pappula valde religiosa quæ cùm sæpius à parentibus flagitaret se in monasterio locari puellarum, eo quod in domo parentum, curis seculi impedientibus Deo seruire non posset, & illi præ amore nollent eam à se separari, totondit comam capitis sui, induitaq; virili habitu, Tironicam diæcesim adiens, in congregationem se contulit monachorum: ibique in ieunijs,

ora

orationibusque degens, virtutibus deinceps multis emicuit. Erat enim tanquam vir inter viros, nec ulli erat cognitus sexus eius. Parentes autem requirentes eam, nunquam enim reperire potuerunt. Interim Abbatem monasterij ad quod venerat defuncto, Monachi propter virtutes astidas, hanc eligunt, ignorantes sexum: quod illa totis viribus renuit. Triginta autem annos in monasterio fuit a nullo agnita quid esset. Ante tertium autem diem, quam ab hoc mundo migraret, id monachis patefecit: & sic defuncta, ab alijs mulieribus abluta, sepulta est, multis se deinceps virtutibus manifestas, esse ancillam Dei. Nam & frigoritici, & alijs morbis oppressa, sepe ad eius tumulum sanitati redduntur.

17 IN alio autem pago Turonico, erat inter vepres & rubos sepulchrum positum, in quo ferebatur Episcopum quendam fuisse sepultum, nomen ignorabant. Cötigit vero, ut cuiusdam pauperis filius moreretur: quo sepulto, cum opertorium sarcophagi non inueniret, ad hunc locum accessit. Ablatoque de hoc sepulchro cooperculo, quod tam immagine erat, vt tribus duceretur paribus boum, texit corpusculum filij furto alterius sepulchri. Quod cū fecisset, surdus, mutus, cecus ac debilis est effectus: mansitque in hoc supplicio integrū fere annum. Dehinc adparuit ei quidam sacerdos per visum dicens: Quid, inquit,

quit, tibi quisque vim intuli, o vir, quia detexisti me, auferendo opertorium tumuli mei? Vade nunc, si vis sanus fieri, iube ipsum velociter reuocari: quod si nolueris, protinus morieris. Ego enim sum Benignus Episcopus, qui in hanc urbem peregrinus adueni. At ille suis innuens, accessit ad monumentum filii sui. Eleuatumque lapidem plaustro imposuit, reportatumque vt sarcophago reddidit, illico sanctus effectus est: nam in redeundo ita lapis letis erat, vt quem tria paria boum euexerat, boues deinceps duo reuocarent.

18. IN FR A ipsum autem terminum Turonicum erat mons parvulus, sencibus, rubis, vitibusque repletus agrestibus, & tanta desititate labruscae contextus, vt vix aliquis intro posset intrumperet: ferebat enim fama, duas Deo sacratas virginem in illo loco quiescere, scilicet cum in vigilijs dierum festorum, luminibus accensum, diuinumque a fidelibus sapientius cerneretur, vnum audacior & animi freretus auctoritate, ad locum accedere sub obscurâ nocte non metuit. Atque cereum miri candoris immenso lumine fulgurantem aspiciens, admiratusque diu, discessit, alijsque quae videbat nunciavit. Tunc vni de incolis loci se virginem per visum ostendunt. Exponunt se ibidem esse sepultas, ac sine tecto, imbruum iniuriam diutius ferre non posse. hic vero si sibi vellet esse consultum incisis vepribus regum tumulis adhiberet. Expergefactus ve-

rd in ruentibus alijs cogitationibus, tradidit
oblivioni quæ viderat. Alia verò nocte adpa-
ruerunt ei iterum, vultu minaci terribiliter
comminantes, nisi locum tegeret, anno præ-
senti ab hoc seculo migraret. Territus igitur
vir ille visu, accepta secure stirpe succisa tu-
mulos detexit: inuenitq; validas de cereis gut-
tas, in modum libani odore nectareo effraga-
re. tunc deputatis bobus & plaustro, lapides
congregat, & data æstate oratorium superæ-
dificat: explicitoq; opere beatum Eufroniu-
m qui tunc Turonicam regebat Ecclesiam,
ad benedicendum inuitat. Sed ille iam defes-
sus senio, excusat abire dicens: Vides, inquit,
fili quod senuefim, & hyems solito asperior
ingruat: descendunt pluiae, ac venti cuncta
turbine perflant: inflantur flumina, & ipsæ
quoque viæ à frequentatione imbruum effu-
se, pene in lutum sunt dissolutæ. Etnunc non
conuenit etati meæ, ista modò properare iti-
nera. Hæc audiens vir ille, discessit à conspe-
ctu sacerdotis, abiens valde moerens. Verum
vbi sacerdos membra quieti laxauit, vedit
duas virgines adstare sibi: quarum senior tri-
sti vultu sic infit, Quid tibi ingratæ extitimus
beatissime pontifex? quid molestæ intu-
limus regioni tibi à Deo commisæ? Cur nos
despicis? cur ad consecrandura locum, quem
nobis vir fidelis ædificauit, venire dissimu-
las? Veni nunc obsecramus per nomen omni-
potentis Dei, cuius nos sumus ancillæ. Hæc
effa-

effata, genas lachrymis rigabat abortis. Ex-
pergefatus verò senex, vocat Ecclesiasti-
cæ domus rectorem dicens: Peccavi, non e-
undo cum homine. ecce enim vidi duas vir-
gines me ob id increpantes, & vereor Dei of-
fensam incurrere, si illuc distulerem ambulare:
acceleransq; iter viam ingreditur. Igitur e-
unte illo quieuit pluia, austrorumq; violen-
tia seu succubuit. Ipse quoq; feliciter confi-
ciens iter, benedicto loco cum pace regres-
sus est. Nam referebat plerunque vultum in-
cessumq; virginum: & vnam quidem dicebat
prolixiorem, alteram minorem statu, non
merito: vtranque tamen nunc candidiorem:
quarum vnam Mauram, Brittam alteram vo-
citarbat, dicens se ab earum ore hæc nomina
cognouisse.

19. IPS E quoq; pontifex cum à multis cre-
brius vrgéretur, vt ad occursum Chariberthi
regis deberet accedere, & innectens moras
ire differret, tandem commotus à suis ait, Ite
præparate iter, vt eamus ad occursum regis,
quem visuri nō sumus. Igitur imponēs plau-
stris necessaria, & caballis ad iter præparatis,
iamq; in hoc stante ratione vt deberet viam
incedere, ait, Reuertantur plaustra, laxentur
equi: non modo hoc iter inœdimus. Dicen-
tibus autem suis, quæ esset hæc leuitas, vt
quæ tam instanter parari iusserrat, tam facile
deturbaret: ait secretius, Princeps ad
quem nos ire compellitis, obijt: nec viuen-

tem stabierimus, inueniemus. Stupefacti audiētes¹, diem notant, & sancti verba taciti seruant: aduenientibus autem ab urbe Parisiaca hominibus, ea hora regem transiisse nūciant, qua sacerdos plastra de itinere iusserrat reuocari.

20. DE oratorio autem nostro in quo reliquiae sancti Saturnini martyris ac Martini antiquitatis cum Illidio confessore, vel reliquorū sanctorum conlocata sunt, pro instructione credentium narrare aliqua non pigebit: quia liter se virtus beati Martini revelatione reue lauit, ita ut ad pareret multis, ignitus globus ille terribilis, qui quondam solēnā celebrante emergerat paucis visibilis, à capite arce prorumpens. Concepit enim inspirante diuinæ pietatis instinctu animus, ut cellulam valde elegantem, quam sanctus Eufronius ad usum promptuarij haberet, ad opus orationis fideliter dedicarem: qua diligenter composta, & altari ex more locato, ad basilicam sanctam vigilis noctem vnam ducentes: manē verò venientes ad cellulam, altare quod erexeramus, sanctificauimus. Regressisq; ad basilicam, sanctas eius reliquias cum Saturnini Julianiq; martyrum, vel etiam beati Illidij exinde solemnitate radiantibus cereis crucibus quæ admouimus. Erat autem sacerdotum ac leuitarum in albis vestibus non minimus chorus, & ciuium honoratorum ordo præclarus: sed & populi sequentis ordinis magnus con-

cōuentus. Cumq; sacra sancta pignora pallijs ac mappis exornata, in excelsum deferremus, peruenimus ad ostium oratorij. Ingradientibus autem nobis, subito repleuit celum illam fulgor terribilis, ita ut præ timore & splendore nimio, adstantium oculi clauderentur. Discurrebat autem per totam cellulam tanquam fulgur, non paruum nobis ingens metum. Nec quisquam scire poterat quid hoc esset: nisi omnes pauore prostrati solo iacebant. Tunc ego, Nolite inquam, timere: virtus est n. sanctorum quā cernitis: & præsertim rememoramini librū vitæ B. Martini, & recolite qualiter verba sacrata prometti de capite globus ignis egressus, vsq; ad cœlos visus est consendisse: & idē ne terre amini, sed ipsum nos cum sanctis reliquijs credite visitasse. Tunc timore postposito, magnificauimus Deum dicentes. Benedictus qui venit in nomine domini, Deus dominus, & luxxit nobis. Sed illud anterius miraculum vi sum est paucis: istud ad paruit populis vniuersis. In illo fuit virtutis indicium, in isto gratię supplementum: illud fuit tunc occultū proprietatem, istud manifestum est cunctis ad gloriam: ibi de more festiva fideliter acta domino nunciantur, hic in nouitate oratorij quod ad laudem domini proficeret, in illustratione sanctorum pignorum consecratur. Ergo fideliter ut oportet, à nobis querendus est & orandus, vt ille visiter hunc populum qui

214

GREG. TVRON.

plerumq; orationis vota per hunc sacrum ignem sustulit in excelsum. Hunc enim ignem vel cum de monacho orante narraui, vel cū Brachionem abbatem à pignoribus sanctorum vidisse egressum ignem, exposui, mysticum esse puto, eo quod non exurat, sed inluminet: sed nec diuinæ malestatis vacare putus gratia, quæ vel se prodere vel adparere quibusdam potest.

21. ET licet de Turonica vrbe aliqua iā scripsierimus, tamē quoniam nuper sancti Solennis sepulchrūm aspeximus, silere nequiuim⁹: quod apud Malliacense monasterium compierimus, quod in cacumine montis est constitutum, ab antiquis vallatum adificijs iā erutis. Nam ferunt quod in eo loco cum crypta adhuc haberetur occulta, & nulli Christianorum locus ille esset reuelatus, per singulas dominicarum solennitatū noctes ab habitatoribus lumen cernebatur accensum, sed nullus sciebat quid sibi hoc vellet mysteriū: tantum suspicio retenebat, homines aliquid ibidem reteneri diuinum. Interē aduenierunt duo energumeni ex basilica S. Martini, qui conlisi in se palmis, clamare cœperūt dicentes, Hic requiescit Solennis beatissimus in crypta abdita. Reserata igitur sepulchrum amici Dei. Quod cum repereritis, velis tegite, lumen accendite, cultumq; debitum ei exhibete. Erit regioni huic salubre, si quæ loquimur adimpleueritis: & hæc

di-

DE GLOR. CONFESS.

215

dicentes cum clamore magno, effodere telluram angulis nitebantur. Tunc videntes incolaz qua gerebantur, accepto sarculo effodientes aperuerūt cryptam, in qua per seriem graduum descendentes, repererunt sepulchrū magnum, de quo testabantur illi adhuc mente infirmi, hoc esse sepulchrum Solennis beatissimi, qui mox sensu discesserunt recepto. Post hæc autem cœperunt ad eum diuersorum morborum ægroti confluere, & accepta sanitate redire incolumes. Sed & Lithomerus vrbis Pictauensis indigena, cum ab quartani typi agnatione fatigaretur, acceptis ex hospitiolo suo cereis, surrexit cum uno tantum puero, accessitq; ad locum: fusa verò oratione, accensis cereis manuq; propria per totam noctem detentis, vigilias celebrauit. Dato igitur mane rediuit ad propria, nec ultra ab hoc morbo frigoritionis vel confractioñis vilius pertulit grauitatem.

22. FUIT autem quidam religiosus & virtutibus & nomine Maximus, & vt liber vita eius docet, quam versu conscriptam legimus, nostri fuit Martini discipulus. Qui occulere quod erat cupiens, apud insulam Barbaram monasterij Lugdunensis peregrinari expectavit. Manifestatus autem & ibi ad patriam redire dispositus. Deniq; dum Ararim fluuium transire cuperet, naue impleta demergitur, ac ipse sacerdos pelago operitur, habens

O 4 ad

216

GREG. T V R O N.

ad collum cum euangeliorum libro, ministri-
xium quotidianum, id est, patenulam paru-
cum calice. Sed pietas diuina non pertulit
perire quod suum est: ita de hoc periculo do-
mino iubente restitutus est litori, ut nec vita
damna perferret, nec rerum detrimenta lu-
geret. Impletumq[ue] est illud, quod psalmogra-
phus spiritu sancto in fluente cantauit. Cum
cederit iustus, non confundetur, quia Dominus
firmat manum eius. Et iterum. Non negabit Do-
minus animam iusti. Deinde ad castrum Cai-
nonense urbis Turonicae veniens, monaste-
rium conlocauit, quod castrum cum ab Aegidio
obsideretur, & populus pagi illius ibi-
dem esset inclusus, hostis aduersus effossum &
latere montis pectus, quem obsecravit, ad vsrum
habebant bibendi, obturat. Quod cum ante-
dictus Dei famulus, qui tunc cum reliquis
intra castri munitionem conclusus erat, cer-
neret, videretq[ue] populum consumi iniuria,
orationem nocte tota fudit ad dominum, ut
respiciens populum, hostes improbos effuga-
ret, & non pateretur eos sitis ardore consu-
mi. Tunc reuelante sibi Spiritu sancto, ait ad
plebem. Quisquis habet vasculum, eijciat fo-
ras in plateam, & deprecetur dominum. Da-
bit enim vobis hodie largitas eius aquas in
abundantia, ut non deficiatis vos, & parvuli
vestri. Hac eo dicente, nubes subito texerunt
celum, & descendit imber magnus de celo,
cum tonitruis & coruscationibus super ca-
strum,

DE GLOR. CONFESS.

217

rum, duplum populis beneficium praebes,
pluia arcens sitim, fragoribus effugans ho-
stem. Completaq[ue] sunt vasu omnium, & satia-
ti sunt cuncti: sicutq[ue] obtenuit sacerdotis fugatis
aduersarijs, populus saluatus a castro disces-
tit. In monasterio autem loci illius plenus di-
erum transiit, ibiq[ue] sepultus est. Ad cuius se-
pulchrum saepius infirmi sanantur. Puerulus
autem unus ex familia Ecclesiae Turonicae in
valitudinem corruit, is cum anhelus occum-
beret, ac in extremis positus, putaretur spiri-
tum exhalarare, ad eius basilicam deportatus,
protinus extincta febre sanitati est redditus.
Sed & puella de his mancipijs simili sorte fe-
bricitans, cum ante cancellos monumenti
fuisse exposita, in ipsa die in columitiati est re-
stituta. Ad nos vero cum horum notitia, deue-
niisset, puerum humiliatis capillis huic mona-
sterio cessimus. Puellam vero mutata ueste
et cœtu sanctimonialium coniungi præcepi-
mus, ad seruendum Deo.

23. REQUIESCIT haud procul ab hac
basilica Iohannes quidam presbyter, natione
Britto, in summa religione degens, per cuius
manus dominus multa signa sanitatum dig-
natus est operari: qui ob amorem diuinum
ab aspectibus se hominum cohibens, paruu-
lam oratorij cellulam habebat ante ipsam,
Cainonensis vici Ecclesiam: ibity in viridario,
lo quod manu propria excolebat, lauros ar-
bores plantauerat, quæ nunc vastis columnis

O

rum

218

GREG. TURON.

rum fomitibus iocundarum frondium amoenitate tenduntur. Sub quarum umbraculo vir sanctus consedens aut legebat aliquid, aut scribebat, Cuius post obitum cum arbores ille ut diximus, patulis diffusae ramis obumbrarent locum viridarij, vna ex his vetustate senescentes exaruit. Tunc custos loci effossa cum radicibus columnam, incisis ipsis cum ramis suis scamnum adaptat. In quo interdum aut resideret lassus, aut aliquid secure decideret, cum necessitas exegisset. Quod cum per duos annos aut ferè amplius scamnum in hoc usu habuisset, tactus ut credo inspiratione diuina, dolore cordis ait: Vix mihi quia peccavi, ut arborem quam talis sacerdos propria manu planatauit, ego ad diuersas necessitatū utrare fuisse: & hæc dicens accepto sarculo, effossa humo, & incisis scamni pedibus, posuit ipsum sub terra, repleteq; fossam humo. Mirum dictu, adueniente verno tempore sicut reliquæ arbores floescunt, ita & hæc columnæ que vi ri manu ut ita dixerim, sepulta fuerat, rediuita in hospitate virescens, nouas frondes emisit. Extant de ea hodie quoq; virgulta in quinum fenumq; aut ferè amplius pedum altitudine, quæ annis singulis incrementum sumerit, à domino subleuantur.

24. APVD ipsam verò urbem Turonicam B. Monegundis obiit. Fuit autem ex Carnoteno territorio: quæ relinquens tam patriam quam parentes, ad hoc tantum Turonos ex-

pe-

DE GLOR. CONFESS.

219

petijt, ut orationi vacaret: per quam Deus crebro miracula ostendere est dignatus. Nam si quis pusulam malam incurrisset, & ad eam veniens oratione precabatur, confessimq; illa prosternebatur ad supplicandum dominum, & conlegens folia cuiuslibet oleris aut pomi salina inlinebat, faciensq; crucem super vicus imponebat foliam, confessimq; ita omne venenum euanscebat, ut nihil dignum leti agrotus ultra perferret. Quartanarijs quoque & gulam dolentibus, data benedicta aqua sanguis medebatur. Ad cuius nunc sepulchrum assidue infirmi confluent & sanantur, nam quanti frigora passi, quanti à pusulis malis veneno incrassante præmortui, quanti dysenteria ibi sunt sanati, vititum non potest explicari. Sed quoniam multa ex his in libro quem de eius vita conscripsimus, memorauimus, quæ deinceps gesta sunt, tacere nequiuimus. Probati archidiaconi nostri famula gra uiter à quartano typo quatiebatur, & iam propè annum in hac febre agrotabat. Quæ inter manus parentum deposita super tumulum sanctum, domum incolmis est relata.

25. SENOCCH, abbatis vita dudum à nobis scripta fuit. In quo libello multis eiusdem virtutibus memoratis finē fecimus: sed quoniam ad eius tumulum virtus adparuit, silleri à nobis absurdum fuit: Nantulfus autem puer ni mia

320.

GREG. TVRON.

mia cæcitate detentus, & ipsam adhuc adolescentiam ætatis primæ ab hoc contagio deturpatam iugiter deflens, huius sancti expecti tumulum, atq; prostratus, & humili prece subnixus, flagitat sibi eius suffragio lucem perditam reuocari. Quatriduum in hoc præcatu perdurās, reseratis oculis illuminatus, abscessit: sed & nunc multi frigoriticorum aliorumq; morborum detenti incommodo, vt pallio eius aut decerpserint fimbrias, aut contigerint, mox sanantur. Hactenus de Taronicis.

26. SIMEON verò confessor qui in columna pagi Antiochenis dicitur stetisse, frequenter incolistribuit sanitates. Et quia vt legitur in eius vitæ libro, nullam vñquam mulierem post conuersionem oculis attentis inspexit: postquam verò Columnæ editio ri se sanctitate seruens inuexit, nō modo extraneæ mulieri, verum etiam nec propriæ matris se videndum permisit. Et nunc ergo locū ipsumab huius sexus defensat accessu. Nam ferunt quandam mulierem indutam fuisse veste virili, & in basilicam ingredi voluisse Columnæ. Tractauit secum misera agere posse per indumentum, quod latere posset altissimum, ignorans illud apostoli, quia Deus non irridetur. & licet ibi venies ad templum, erexit pedem, vt sanctum ingredere tur limē, tamen protinus retrorsum ruens, cecidit & mortua est: satisq; fuit populis ne hæc ultra